Quicunque etiam incendiarij in domo sua scienter receperit, & consilium auxiliūve ei impenderit, damnum & iniuriam passio profuctate sua restituat. Iudici verò x. libras monetae de illa diœcesi in qua commissum est, persoluat, ac domino Imperatori pro voluntate & gratia sua disponat. Si quis autem super hac culpa innocentiam suam probare vel ostendere voluerit, cum duobus viris veracibus culpa in præsentia iudicis se expurget.

Si quis autem cuiquam imposuerit, quod incendiarij receperit, & de hoc ipsum iure voluerit conuenire, hoc nequaquam ei fieri liceat, nisi præstito primò calumnæ sacramento. Dominus etiam Imperator proscriptorum neminem à sententia proscriptionis absoluat, nisi de illis primò damnis cum iniuriato componat, & nisi consciente iudice hoc faciat.

Proscriptum verò, quem pro incêdio sententiam proscriptionis incurrisse omnibus notum fuerit, diœcesanus Episcopus, si ad satisfactionem inobediens extiterit, à communione Ecclesiæ Dei & fidelium Christi abiiciat, & extraneum eum reddat, nec eum absoluat, quoadusq; Iesu damnum restitutus: & econuerso, quem Episcopus legitimis inducijs citatum iustitia dicitante excommunicauerit, & hoc iudicij insinuauerit, judex eum banno proscriptionis condemnnet, & nec prius eum absoluat, quam coram Episcopo de his pro quibus condemnatus est, satisfaciatur. Quod si à proscriptione illa predicto modo fuerit absolutus, & Episcopo suo voluerit obedire, incendum primò abiuret, deinde sit in arbitrio Episcopi, qualem ei pœnam iniungat, ad visitandum sepulchrum Domini, aut limina Iacobi Apostoli. Si autem proscriptus eo, vt dictum est, modo absoluui desiderauerit, domino Imperatori fines imperij per annum & diem abiuret. Si quis autem à proscriptione & excommunicatione similiter non fuerit absolutus infra annum & diem, vniuerso iure, honore, & legalitate priuatus habeatur, ita vt ferendo testimonio, vel ad iudicandum, de cetero nequaquam sit admittendus. Omni quoque feudali iure carebit perpetuò.

Item si in reisa alicuius domini, cum ipso domino cu*reisa mili-*
ius est reisa, aliquis fuerit, qui incendum (vt sèpius con*taris excur-*
tingit) faciat, dominus ipse, cuius est ipsa reisa, iurabit su*lio. hinc Rai-*
per reliquias, quod non fecerit conscientia, vel mandato, sognendum a vel voluntate sua. Reum autem abiiciet à se & numquam pud Auenti- recipiet. Quod si illum post satisfactionem receperit, te*nunca* multa neru*vniuersum* damnum quod ille commisit, restituere. non respon- Item si contingat dominum aliquem in villa aliqua hospitati violenter, & fortuitu euerterit, domum aliquam incendi, & ille cui sit damnum, dominum impetrerit, qd mandato suo, vel voluntate, vel conscientia sua factum sit, damnum damnificato restitutus.

Item si incendiarius captus fuerit, & coram iudice negare voluerit incendum se commisisse, si forte notorium non fuerit, per prouinciam iudex si posset eum cum septem idoneis testibus conuincere, capite plectatur. Sed si notorium fuerit, nullius requirendum est testimonium, sed statim decollandus. Item si Castellani cuiusquam domini descendentes à castro domini sui, incendum fecerint

domino absente à prouincia; castrum domini propter hoc non erit comburendum, sed bona incendiariorum, Filii fac*quæcumq;* extra castrum fuerint reperta, comburantur. dotum rem*Post reuersionem* verò domini, si dominus incendiarium tì à cingulo retinere voluerit, & a se non repulerit, castrum eius simi-militari. liter erit comburendum. Item si proscriptus propter in-^b l.2.1.3. ff. ar*cendium* in aliquam domum confugerit, de qua non *boru* furtim possit haberi, nisi domus incendatur, propter hoc incen-^{60. Ecl. 16. c. 2.}dium non erit quis inendiarius, sed damnum pro incen-^{6. Harmen. 7.}dio restituere debet. Item si incendiarius super castrum aliquod agitatus confugerit, & dominus, eius est castru*m. 6. j. situ. 18.* fortassis dominus, vel vasallus, vel conflanguineus fuerit, Paucis de dominus ille non debet eum persequenteribus repræsen-tare, sed iuuabit eum à castro in sylam vel alias, vi bisecurus sibi videatur. Quod si nec dominus vel vasallus, nec cognatus fuerit, persequenteribus eum statim repræsentet, ad ius diuinum vel cum eo in eadem culpa sit.

Statuimus etiam, & eodem firmiter edito sancimus, vt quicumque alij damnum facere, aut lèdere ipsum intendat, tribus ad minus ante diebus per certum numerum faum diffiducet eum. Quod si Iesu diffiduciatum se fuīse negare voluerit, nuncius idem si viuus est, iuret quod contradixerit ei ex parte domini sui, loco & tempore designato. Si mortuus est nuncius, iuret dominus iunctis sibi duobus viris veracibus, quod contradixerit ei, ne dolo mediante de fide violata quis valeat inculpari. His sancientes adjicimus, vt quicumque treugas alicui dederit, nisi ibi determinatum & exceptum fuerit, quo tenore seruet vel non seruet eas, contradicere eis ante terminum statutum nequaquam possit. Quod si fecerit, vt violator fidei iudicetur.

Item qui nuncium aliquem, pro eo quod contradictrus mittitur, læserit, fidem suam violauit, & decetero omni honore suo carebit, & in posterum nullus ei contradicet. De filiis quoque sacerdotum, diaconorum, rusticorum, statuimus, ne cingulum militare aliquatenus assument: & qui iam assumperunt, per iudicent prouinciae à militia pellantur. Quod si dominus alicuius eorum cum in militia contra iudicis interdictum retinere contendit, dominus ipse iudici in x. libras condemnetur, seruus autem omni iute militiae priuetur. Statuimus etiam, vt si quis vineas aut pomaria exciderit, proscriptioni & excommunicationi incendiariorum subiiciatur. Vt autem hæc tam utilis ordinatio omni tempore rata permaneat, & eo quo dicta est tenore inconuulsa consistat, eam legibus prædecessorum nostrorum Imperatorum atque regum iussimus interseri, & perpetuo iure seruari. Cui si quis ausu temeritatis contra ire presumperit, Dei omnipotens & nostra perpetuò indignationis fit reus. Fiat, fiat. Actum Nurembe in præsencia Principum, Con-silio, & consensi eorum. Anno incarnationis M. C. LXXXVII. III. Kal. Jan.

ALIA CONSTITVTIO EIVSDEM DE pace componenda & retinenda inter subiectos, & alijs capitulis.

Tit. XI.

Fridericus Dei gratia Romanorum Imperator, semper Augustus vniuersi subiecti suo imperio, Salutem.

Hac edictali lege in perpetuum valitura iubemus, vt omnes nostro subiecti imperio, &c.

ALIA CONSTITVTIO EIVSDEM Friderici de pace constantiae.

Tit. XII.

In nomine sanctæ & indiuiduæ Trinitatis. Fridericus Iorationib. diuina fauente clementia Romanorum Imperator coloni l.2. C. semper Augustus, &c.

ALIA CONSTITVTIO FRIDERICI DE iure *negotiorum*.

Tit. XIII.

Sancimus à modo in omni pruincia & in omni ciuitate, fundorum & censibus obnoxiorū retractus proximis permisus est, his concurrentibus. Qui retrahit sibi, ac in ysum suū non alteri, intra tēpus retractui definitū, expensas l.30. ff. de minor. iustumq; pretium empori offerre debet arg. 2. Feu. 3. §. 1. l. 3. §. 8. ff. de act. emp. aut id quod appetet deponere, ac de coq; obscurius erit satisfactionem offerre l.34. §. 1. ff. de statu liberis. si quis

i. cognatio si quis ex parentela habeat communem agrum⁶; domum, vel vincam, vel rem immobilem diuisam, vel indiuisam, aut ex communi emprise, vel aliquo huiusmodi titulo, vel alio modo aliquo coniunctim, & voluerit alienare supradictas res per venditionem, vel emphyteusim, vel locationem, non ante liceat ei alienare, quam de-

retractus locū nuntiauerit illis quos vocauimus per ordinem in ius non habet.

In quibus *τεσπινόσως*. In primis vocentur parentes, qui sunt contractib[us] iuncti, post hos socij, post hos illi qui sunt coniuncti, etius retractus iam si extranei sint, post hos vocentur omnes qui sunt sub locū habeat, uno seruitio, & qui sunt coniuncti ex aliqua parte. Sin

εἰς h[ic]: in qui- autem plures sint in iure *τεσπινόσως*, omnibus denun- b[us] nō habeat tietur, vt intra' triginta dies soluendo iustum pretium

vers. Excusa sine mora aut quantum quius[us] emptor sine fraude dede- j. eod.

Qui portio- statutum terminum iustum pretium non soluerit, de cæ- res in iure re- tractus.

Intra quod absens reipublica causa, aut ex propria sua causa, vel mi- tempus ius re tractus com- iusta causa, tamen tutores eorum, vel curatores, vel pro- petat, *εἰς h[ic]* curatores, vel defensores intra quatuor menses debent adde & aliud tempus 4. mē venire & soluere iustum pretium cum legitimis vñris⁸ & expensis necessarijs, & accipere ius *τεσπινόσως*, & extranos emptores omnimodo expellere, & si neglexerint

retrahente atroces iniurias vel manus impias venditori vel eius fa- offerendo. miliæ intulerint, vel ipsius substantiæ grauem iacturam moliti sunt, vel contra eius vitam nisi sunt, omnes isti nul-

& expensis ne lo modo sine voluntate venditoris ad ius *τεσπινόσως* cessarijs a re- veniunt. Ex' causa tamen dotis vel donationis propter trahente em- ruptias vel simplicis donationis vel donationis causa ptori offeren mortis vel ex testamento, permutatione, transactio[n]e, & dis.

De vñris parentes & extranei omnes possunt alienare, nisi quis vñ-

Qui ex a- dendo vel locando ei qui non habuit ius *τεσπινόσως* gnatis remo- simular[us] donauerit vel legatum dederit. Ideoque illi qui

ucatur à iure habent ius *τεσπινόσως*, possunt exigere iuramentum à

τεσπινόσως venditore & emptore, & post iuramentum si probatum

fuerit contra Constitutionem nostram similitate hoc fe-

cisse venditorem & emptorem, rem & pretium perdent,

tractibus ius & fisco applicabitur, fiscus autem vendet rem illam illis

τεσπινόσως qui habent ius *τεσπινόσως*. Sed si ante iuramentum

locum non probatu[m] fuerit hoc eos fecisse, venditio erit irrita, & ven-

habet. ditor cogetur in iuitus vendere illis qui habent ius

De iuramē *τεσπινόσως*. Prohibemus autem potentiores personas to ab empto- aliquid accipere prætextu adoptionis, vel donationis sim re simulato plicis aut causa mortis, ex testamento, vel ex vñscapione, præstando. aut sub prætextu defensionis, nisi forte parentes fuerint.

Pœna com Potentiores autem dicimus, qui non tantum per se, sed mittentis in etiam per propinquos possint inferre timorem alienato- rius retractus. ribus, aut promissionem beneficij. Quod si aliquis expo-

In iuitus in tentioribus hoc præsumperit facere, sit alienus ab illa re, terdum ven- & aestimationem illius rei præfet fisco. Transcurso tamē dere cogitur, decennio sine denuntiatione nulla de cætero mouetur vel cognitorum ex donatione vel ex testamento, ab illis qui habent ius non licet fun *τεσπινόσως*, veletiam fisco.

¶ dum alienare in potētiores personas.

Potētiores personæ, que-

¶ Quo tem- pore empto- resprescribit

¶ Q Vum omnibus hominibus qui legibus reguntur & aduersus pro ximiores ven ditores agna-

¶ I. 10. §. 2. ff. tis' procedente gratia qua naturaliter quod cuique facta libet, nisi quid vi aut iure prohibetur, est concessa fa-

cultas, res suas vnicuique liberum esse aut propter nuptias donationis, aut dotis, aut simplicis donationis aut

¶ §. 1. Inst. de tuiuslibet alienationis aut ultimæ voluntatis dispositio-

¶ Tit. 13. §. eo. nis causa sive testamentario iure in alium transferre, non

est ambigui iuris. Sed quoniam & iure precipitur, hon-

este viuere, alterum non lædere, ne hi qui cognatione vel